
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA 
 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA ELÉCTRICA Y ELECTRÓNICA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO Nº702-2022-CFFIEE. Bellavista, 22 de diciembre de 2022. 

 

Visto, el Proveído Nº2289-VIRTUAL-2022-DFIEE del Señor Decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO VIRTUAL Nº 

134-2022-DAIE-FIEE del Dr. Lic. Adán Almircar Tejada Cabanillas, director del Departamento Académico de Ingeniería 

Eléctrica; en el que remite la propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de prácticas 

preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica de la Facultad de 

Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional. 

 

Visto, el Proveído Nº2302-VIRTUAL-2022-DFIEE del Señor Decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO VIRTUAL Nº28-

2022-DAIELN-FIEE  del M.Sc. Lic. Raúl Pedro Castro Vidal , director del Departamento Académico de Ingeniería 

Electrónica; en el que remite la propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de 

prácticas preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica de la 

Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional. 

 

Visto el OFICIO Nº093-VIRTUAL-2022-CERES/FIEE  de la Ing. Carmen Zoila Guillermina López Castro  - directora del 

Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la FIEE – UNAC, en el que remite propuesta de designación de docentes 

para realizar supervisión y seguimiento de prácticas Preprofesionales y Profesionales de los estudiantes de la Facultad de 

Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional, en cumplimiento al “Reglamento para la Gestión y 

Supervisión de las Prácticas Pre-Profesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao” aprobado mediante 

Resolución N°092-2021-CU. 

 

CONSIDERANDO: 
 

De conformidad con el Artículo 427º del Estatutario de la Universidad Nacional del Callao, establece que: “…La 

Universidad gestiona y/o otorga a los estudiantes prácticas pre profesionales y profesionales, de acuerdo a la ley de 

Modalidades Formativas Laborales y sus reglamentos correspondientes…(sic)”.  

 

De conformidad con la Resolución de Consejo Universitario Nº092-2021-CU de fecha 16 de junio de 2021;   resuelve: 

“1º APROBAR, el REGLAMENTO PARA LA GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LAS PRÁCTICAS PREPROFESIONALES Y 

PROFESIONALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, de conformidad a las consideraciones expuestas, el mismo 

que forma parte de la presente Resolución. Universidad Nacional del Callao Licenciada por Resolución N° 171-2019-

SUNEDU/CD Oficina de Secretaría General:  2° DEJAR SIN EFECTO, todas las disposiciones emitidas por esta Casa Superior 

de Estudios que se opongan a lo establecido en el Reglamento aprobado mediante el numeral precedente, por las 

consideraciones expuestas en la presente Resolución. (sic)”.   

 

De conformidad con el Artículo 22º REGLAMENTO PARA LA GESTIÓN Y SUPERVISIÓN DE LAS PRÁCTICAS 

PREPROFESIONALES Y PROFESIONALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, establece que: “…Una vez suscrito el 

Convenio y Plan de Aprendizaje de la práctica, a propuesta del director(a) del CERES se solicita al decanato se designe, vía 

resolución, a un docente nombrado preferentemente y de la especialidad o afín a tiempo completo o dedicación 

exclusiva, quien se hará responsable de la supervisión, seguimiento de la práctica y suscripción del informe 

correspondiente …(sic)”.  

 

Que, con OFICIO Nº093-VIRTUAL-2022-CERES/FIEE  de la Ing. Carmen Zoila Guillermina López Castro  - directora del 

Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la FIEE – UNAC, en el que remite propuesta de designación de docentes 

para realizar supervisión y seguimiento de prácticas Preprofesionales y Profesionales de los estudiantes de la Facultad de 

Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional, en cumplimiento al “Reglamento para la Gestión y 

Supervisión de las Prácticas Pre-Profesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao” aprobado mediante 

Resolución N°092-2021-CU. 

 

Que, con Proveído Nº2289-VIRTUAL-2022-DFIEE del Señor Decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO VIRTUAL 

Nº134-2022-DAIE-FIEE del Dr. Lic. Adán Almircar Tejada Cabanillas, director del Departamento Académico de Ingeniería 

Eléctrica; en el que remite la propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de prácticas 

preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica de la Facultad de 

Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional. 

 



///….Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad Nº702-2022-CFFIEE, de fecha 12 de diciembre de 2022 

 

Que, con Proveído Nº2302-VIRTUAL-2022-DFIEE del Señor Decano de la FIEE, en el que adjunta el OFICIO VIRTUAL 

Nº28-2022-DAIELN-FIEE  del M.Sc. Lic. Raúl Pedro Castro Vidal , director del Departamento Académico de Ingeniería 

Electrónica; en el que remite la propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de 

prácticas preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica de la 

Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional. 

 

Que, en sesión extraordinaria del Consejo de Facultad de la FIEE de fecha 12 de diciembre de 2022, teniendo como 

Despacho: “Aprobar la propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de prácticas 

preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica, remitido por Dr. Lic. 

Adán Almircar Tejada Cabanillas, director del Departamento Académico de Ingeniería Eléctrica de la Facultad de 

Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao”, se acordó: “1. APROBAR, propuesta de 

designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de prácticas preprofesionales y profesionales a los 

estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica y de Ingeniería Electrónica, remitido por el Departamento 

Académico de Ingeniería Eléctrica y del Departamento de Ingeniería Electrónica de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y 

Electrónica de la Universidad Nacional del Callao, en virtud a la relación remitida por el OFICIO Nº093-VIRTUAL-2022-

CERES/FIEE…(…)”. 

 

En uso de las atribuciones que le confiere el artículo 178.24º del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao. 

 

RESUELVE:  

 

1. APROBAR, propuesta de designación de docentes para realizar supervisión y seguimiento de prácticas 

preprofesionales y profesionales a los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería Eléctrica y de 

Ingeniería Electrónica, remitido por el Departamento Académico de Ingeniería Eléctrica y del Departamento de 

Ingeniería Electrónica de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la Universidad Nacional del Callao, en 

virtud a la relación remitida por el OFICIO Nº093-VIRTUAL-2022-CERES/FIEE. 

 

2. DESIGNAR, a docentes adscritos al Departamento Académico de Ingeniería Eléctrica con el fin de que realicen 

supervisión y seguimiento de prácticas preprofesionales y profesionales a estudiantes de la Escuela Profesional 

de Ingeniería Eléctrica, conforme  al OFICIO VIRTUAL Nº134-2022-DAIE-FIEE en relación al OFICIO Nº093-

VIRTUAL-2022-CERES/FIEE,  presentado  por la  Ing. Carmen Zoila Guillermina López Castro - directora del 

Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la FIEE – UNAC y en cumplimiento al “Reglamento para la 

Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao” 

aprobado mediante Resolución N°092-2021-CU, tal como detalla a continuación: 

 

RELACIÓN DE ESTUDIANTES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA ELÉCTRICA 

 

N° 
APELLIDOS 
NOMBRES 

CÓDIGO CONDICIÓN EMPRESA 
DOCENTE 

PROPUESTO 

01 DIAZ CASTILLO, KAROL FRANK 052535C PREPROFESIONAL 

MATEL INGENIERIA, 
SUPERVISIÓN Y 

MEDICIONES 
ELECTRICAS E.I.R.L. 

APESTEGUIA INFANTES 
JUAN ANTONIO 

02 DIONICIO MELCHOR, JORGE GUSTAVO 1623125881 PREPROFESIONAL RBE INGENIEROS E.I.R.L. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

03 
CABRERA HOLGUIN, EDWIN JOHAN 
ALEJANDRO 

1613115039 PREPROFESIONAL 
R.L. INGENIEROS PERÚ 

S.A.C. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

04 QUISPE ESCOBAR, PABLO CESAR 1312115156 PREPROFESIONAL KHALERGY E.I.R.L. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

05 MACHACA QUISPE, FRANCO PABLO 1713120125 PREPROFESIONAL 
VS ENERGY COMPANY 

S.A.C. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

06 VALQUI ROBLADILLO, FRANZ DIEGO 1623115224 PREPROFESIONAL 
INDUSTRIAL 

MECATRONICA S.A.C. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

07 
HUAMANI HUAMAN, CRISTIAN 
FRANCISCO 

1623115339 PREPROFESIONAL 
FX INTELLIGENT 

SOLUTIONS S.A.C. 
APESTEGUIA INFANTES 

JUAN ANTONIO 

08 SUCLUPE INOÑAN, LUIS ALBERTO 1623115424 PREPROFESIONAL COTTON KNIT S.A.C. 
CONTREAS RIVERA 

ROBERT JULIO 

09 ALVAREZ AIQUIPA, LUIS ANDERSON 02/03/2022 PREPROFESIONAL 
INGENIERÍA Y 

CONSULTORÍA LAAYB 
S.A.C. 

CONTREAS RIVERA 
ROBERT JULIO 



///….Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad Nº702-2022-CFFIEE, de fecha 12 de diciembre de 2022 

 

N° 
APELLIDOS 
NOMBRES 

CÓDIGO CONDICIÓN EMPRESA 
DOCENTE 

PROPUESTO 

10 CADILLO VILLANUEVA, ALONSO 14/03/2022 PREPROFESIONAL INGELECTRIC CENTRO 
E.I.R.L. 

CONTREAS RIVERA 
ROBERT JULIO 

11 ANAYA LINGAN, CHRIS MADELINE 1713120436 PREPROFESIONAL STATKRAFT PERÚ S.A. 
CONTREAS RIVERA 

ROBERT JULIO 

12 CHAVEZ TREVIÑOS, MARIANO DANIEL 1923120326 PREPROFESIONAL TELGO PERÚ S.A.C. 
CONTREAS RIVERA 

ROBERT JULIO 

13 
FERNANDEZ MARIN, SOLANGE 
GERALDINE 

1713120116 PREPROFESIONAL GESTIÓN ENERGÉTICA 
S.A.C. 

CONTREAS RIVERA 
ROBERT JULIO 

14 BALLENA ANASTACIO, FREDDY NOÉ 1713110133 PREPROFESIONAL GESTIÓN ENERGÉTICA 
S.A.C. 

CONTREAS RIVERA 
ROBERT JULIO 

15 ALARCON ORTIZ, ESTEFANY KARINA 1613125626 PREPROFESIONAL 

EMPRESA DE 
ADMINISTRACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA 

ELÉCTRICA S.A. 

SUSANIBAR CELEDONIO, 
DELFIN GENARO 

16 
CELESTINO CORNELIO, MELINA 
YANELLA 

1813110135 PREPROFESIONAL 
DOMINIONPERU 
SOLUCIONES Y 

SERVICIOS S.A.C. 

SUSANIBAR CELEDONIO, 
DELFIN GENARO 

17 SALDIVAR CONDORI, HELEN THEREZA 1813110091 PREPROFESIONAL SELSA PERU S.A.C. 
SUSANIBAR CELEDONIO, 

DELFIN GENARO 

18 JARA RENJIFO, AXEL  PREPROFESIONAL COVIEM S.A. 
SUSANIBAR CELEDONIO, 

DELFIN GENARO 

19 YANTAS CASTILLO, NILTON RONALDO 1723125157 PREPROFESIONAL ENEL GENERACIÓN 
S.A.A. 

SUSANIBAR CELEDONIO, 
DELFIN GENARO 

20 PALACIOS SEGOVIA, FRANKLIN OLIVER 1723125255 PREPROFESIONAL 
PREDICTIVE 

MAINTENANCE SERVICES 
SAC 

SUSANIBAR CELEDONIO, 
DELFIN GENARO 

21 MEJIA MORA, DAVID NEIL 1713110151 PREPROFESIONAL TEPCO PERU S.A.C. 
SUSANIBAR CELEDONIO, 

DELFIN GENARO 

22 REYES ARIAS, ALEXIS WILLIAMS 1523120503 PREPROFESIONAL 

EMPRESA DE 
ADMINISTRACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA 

ELÉCTRICA S.A. 

ZARATE PEREZ, ELISEO 
JUAN 

23 
VARGAS CAMPOS, CHRISTOPH ER 
ALEXANDER 

1723135011 PREPROFESIONAL 
INGENIERIA ELECTRICA 

CONTROL & 
TECNOLOGÍA SAC 

ZARATE PEREZ, ELISEO 
JUAN 

24 
GUTIERREZ MOREYRA, TOÑO 
JONATAN 

1323120418 PROFESIONAL TECSUR S.A. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

25 CÁCERES APAZA, VICTOR MANUEL 1623115053, PROFESIONAL 
DITEC PROYECTOS 

S.A.C. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

26 SAMANIEGO LOPEZ, DANILO 1523120307, PROFESIONAL 
PAN AMERICAN SILVER 

HUARON S.A. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

27 PONCE CIRIACO, MAICOL JHONATAN 1613125401 PROFESIONAL SIEMENS ENERGY S.A.C. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

28 
ASTUDILLO HIDALGO, JOHANY 
ANHELYNE 

1613115147 PROFESIONAL KHALERGY E.I.R.L. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

29 SUCLUPE INOÑAN, LUIS ALBERTO 1623115424 PROFESIONAL ELECTROPERU S.A. 
ZARATE PEREZ, ELISEO 

JUAN 

 

 

3. DESIGNAR, a docentes adscritos al Departamento Académico de Ingeniería Electrónica con el fin de que realicen 

supervisión y seguimiento de prácticas preprofesionales y profesionales a estudiantes de la Escuela Profesional 

de Ingeniería Electrónica, conforme  al OFICIO VIRTUAL Nº28-2022-DAIELN-FIEE  en relación al OFICIO Nº093-

VIRTUAL-2022-CERES/FIEE,  presentado  por la  Ing. Carmen Zoila Guillermina López Castro - directora del 

Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la FIEE – UNAC y en cumplimiento al “Reglamento para la 

Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao” 

aprobado mediante Resolución N°092-2021-CU, tal como detalla a continuación: 

 

 

 

 

 

 



///….Continuación de la Resolución de Consejo de Facultad Nº702-2022-CFFIEE, de fecha 12 de diciembre de 2022 

 

RELACIÓN DE ESTUDIANTES DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA ELECTRÓNICA 

 

N° 
APELLIDOS 
NOMBRES 

CÓDIGO CONDICIÓN EMPRESA 
DOCENTE 

PROPUESTO 

01 
UGARTE CHINCHERO, JAVIER 
CRISTHIAN 

1723215056 PREPROFESIONAL 
AMÉRICA MÓVIL PERÚ 

S.A.C. 
CASTRO VIDAL, RAUL 

PEDRO 

02 REQUE GAMONAL, JORGE LUIS 1623215182 PREPROFESIONAL 
AMERICA MOVIL PERÚ 

S.A.C. 
CASTRO VIDAL, RAUL 

PEDRO 

03 CHAHUA ROJAS, NATHALY NIEVES 1813210125 PREPROFESIONAL INVESUX S.R.L. 
CASTRO VIDAL, RAUL 

PEDRO 

04 
SALDAÑA VERGARAY, XIMENA 
CATALINA 

1823221433 PREPROFESIONAL 
MINISTERIO DE 

ECONOMIA Y FINANZAS 
CASTRO VIDAL, RAUL 

PEDRO 

05 YABAR CALDERON, NAHIL HASSAN 1723215083 PREPROFESIONAL 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE INGENIERIA 
CASTRO PULCHA, 
BERNARDO ELIAS 

06 PARDO ASTORAYME, DUBERLEE 1513210135 PREPROFESIONAL SOLENTEL WILL S.A.C. 
CASTRO PULCHA, 
BERNARDO ELIAS 

07 CARRILLO MARIN, DIEGO MARCELO 1713210154 PROFESIONAL 
CEYESA INGENIERÍA 

ELÉCTRICA S.A. 
CASTRO PULCHA, 
BERNARDO ELIAS 

08 RUBIO CANCHES, LUIS ANGEL JESÚS 1623225072 PREPROFESIONAL TELNETCOM PERU S.A.C 
HOYOS RIVAS, 

FERNANDO ANTONIO 

09 ALAVE CHOQUE, HEBER ALEXANDER 1713220467 PREPROFESIONAL SEESMATRONIC S.A.C. 
HOYOS RIVAS, 

FERNANDO 

10 CORDOVA ESPIRITU, GIOMAR JORGE 1623225867 PREPROFESIONAL WELLFORD PERÚ S.A.C. 
HOYOS RIVAS, 

FERNANDO 

11 BOLIVAR HUAYANAY, JHONATAN 1623225081 PREPROFESIONAL BANTEL S.A.C 
GUILLEN SARAVIA, 

LEOPOLDO FRANCISCO 

12 MARCELO CHAVARRIA, JOSUE AMIR 1713220316 PREPROFESIONAL 
KRANZZ INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIÓN S.A.C. 

GUILLEN SARAVIA, 
LEOPOLDO FRANCISCO 

13 RIVERA BARRERA, JOSEPHT WILLIAMS 1713220148 PREPROFESIONAL GOS SOLUTIONS 
PORTILLO ALLENDE, 

ARLICH JOEL 

14 ESPINOZA MEJÍA, JORGE DAVID 1723225554 PREPPROFESIONAL CRATI PERU S.A.C. 
PORTILLO ALLENDE, 

ARLICH JOEL 

15 SANCHEZ QUINTO, CESAR ANTONIO 1723225411 PREPROFESIONAL 
ENRIQUE CHAMPAC 
INGENIEROS S.A.C. 

SOLIS TIPIAN MARTIN 
ALBINO 

16 ACUÑA         MEJIA, JORGE LUIS 1623225858, PREPPROFESIONAL 
TELENETCOM PERU 

S.A.C. 
SOLIS TIPIAN MARTIN 

ALBINO 

17 ALCALA YUPANQUI, CESAR JESUS 1523220485 PREPPROFESIONAL ST. LOUIS IMPORT S.A. 
SOLIS TIPIAN MARTIN 

ALBINO 

 

 

4. TRANSCRIBIR, la presente Resolución, a interesados para conocimiento y fines consiguientes. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

CITD/ALA/CAA 

RCF7022022 

 

 


